El análisis considerando apalancamiento financiero (deuda bancaria) muestra valores
más altos de VAN (CLP 820.478.752 vs CLP 593.930.306) y TIR (84% vs 56%),
resultados que se sustentan en el “beneficio tributario” generado por los intereses del
crédito y en el menor costo de financiamiento global que representa esta alternativa. El
“uso” de financiamiento a través de instituciones bancarias supone, además, un mejor
costo de oportunidad para el inversionista que el uso de recursos propios.

5.7 Análisis de sensibilidad

Las variaciones en los ingresos de Packing Partners, originadas por las fluctuaciones
propias del negocio y acentuadas por la incertidumbre económica generada por la
pandemia de COVID-19, tienen un impacto significativo en la determinación de la
factibilidad económica, por lo que se simula, para el escenario con financiamiento, el
efecto de cambios en 2 de sus componentes clave: el tamaño de los proyectos ejecutados
por los clientes y el tipo de cambio (CLP/USD). Para el primero de ellos, se modifica, a
favor y en contra, el número promedio de vías ampliadas según el estándar de equipos
en venta (8 vías, 10 vías, 14 vías, 16 vías y el escenario base de 12 vías); mientras que,
para el segundo, se disminuye y aumenta el valor base (CLP 757) en -10%, -5%, +5% y
+10%.

Tabla 39. Análisis de sensibilidad VAN

Fuente: Elaboración propia

Tabla 40. Análisis de sensibilidad TIR

Fuente: Elaboración propia

Base

8 10 12 14 16

-10% 681CLP  -1.142.789.954 -239.776.253   429.563.490   1.007.546.417 1.554.810.953

-5% 719CLP  -937.951.470   6.347.766   627.723.835   1.224.570.707 1.793.182.561

Base = 757CLP  -735.950.916   241.529.891   820.478.752   1.436.805.615 2.028.790.326

+5% 795CLP  -535.385.569   338.076.558   1.009.273.971 1.645.920.114 2.269.482.236

+10% 833CLP  -336.520.086   497.215.288   1.194.015.208 1.851.558.656 2.510.275.845

Disminución tipo

de cambio

Aumento tipo de

cambio

Disminución tamaño proyectos

(n° de vías)

Aumento tamaño proyectos

(n° de vías)VAN (CLP) 820.478.752

Base

8 10 12 14 16

-10% 681CLP  IND -31% 54% 97% 131%

-5% 719CLP  IND 10% 70% 111% 144%

Base = 757CLP  IND 36% 84% 124% 156%

+5% 795CLP  IND 46% 97% 136% 167%

+10% 833CLP  IND 60% 109% 147% 178%

TIR 84%

Disminución tamaño proyectos

(n° de vías)

Aumento tamaño proyectos

(n° de vías)

Disminución tipo

de cambio

Aumento tipo de

cambio

59

Tabla 41. Análisis de sensibilidad Utilidad neta acumulada

Fuente: Elaboración propia

En términos económicos, el escenario crítico (VAN=0 y TIR=Tasa de descuento) se
presenta con una baja en el tamaño promedio de los proyectos a 10 vías ampliadas y,
simultáneamente, una disminución del tipo de cambio de 5,2%, equivalente a CLP 718.

Desde el punto de vista del logro de la condición de satisfacción establecida, Packing